	
	
	



Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Eiropas Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: Uzņēmumu autoparku dekarbonizācija”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Eiropas Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai: Uzņēmumu autoparku dekarbonizācija”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Ekonomikas ministriju, Finanšu ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju.
Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) ir nākusi klajā ar Paziņojumu par uzņēmumu autoparku dekarbonizāciju (turpmāk – Paziņojums), ņemot vērā, ka uzņēmumu autoparki veido aptuveni 60 % no ES reģistrētajiem transportlīdzekļiem. Komisija uzsver, ka ir svarīgi veicināt uzņēmumu pāreju uz bezemisijas transportlīdzekļiem (zero-emission vehicles, turpmāk – ZEV), lai paātrinātu Eiropas Savienības (turpmāk – ES) klimata mērķu sasniegšanu. Uzņēmumu autoparku elektrifikācija atbilst ES mērķiem, ieskaitot Tīras rūpniecības kursu, Eiropas Zaļo kursu, kā arī ES Konkurētspējas kompasu.
Paziņojumā ir izklāstītas problēmas, iespējas un paraugprakse, kā palielināt ZEV ieviešanu uzņēmumu autoparkos, uzsverot iespējamos ieguvumus autobūves nozarei, konkurētspējai un sabiedrības veselībai. Lai paātrinātu pāreju uz ZEV uzņēmumu autoparkos, Komisija aicina nekavējoties rīkoties dažādos līmeņos, t.sk. norādot, ka dalībvalstīm būtu jāizmanto ES valsts atbalsta noteikumi, lai atbalstītu ZEV ieviešanu un ieguldītu uzlādes infrastruktūrā. Attiecīgi Komisija plāno līdz 2025. gada beigām sagatavot tiesību akta priekšlikumu, kurā tiks aplūkoti visi politikas risinājumi, kā paātrināt ZEV ieviešanu uzņēmumu autoparkos. 
Latvija kopumā atbalsta Komisijas centienus dekarbonizēt uzņēmumu autoparkus. Piekrītam, ka sabiedriskais transports ir ZEV ieviešanas sākumposmā, kā arī uzsveram esošos panākumus (piemēram, valstspilsētu pieredzi). Vienlaikus Latvija uzsver, ka bez papildu ES finansējuma pašvaldības un pārvadātāji nevarēs nodrošināt pāreju uz ZEV, tāpēc būtu jāparedz, ka pāreja uz ZEV tiek atbalstīta ar pietiekamu ārēju finansējumu ZEV transportlīdzekļu iegādei un  infrastruktūras izbūvei. Konkrēti nepieciešamas mērķtiecīgas programmas sabiedriskā transporta dekarbonizācijai mazāk attīstītajos reģionos. Latvija piekrīt Paziņojumā minētajam par fiskālo stimulu būtisko lomu ZEV parka palielināšanai, bet šādu nosacījumu veida ieviešanā nepieciešama elastība, lai pielāgotos valsts budžeta kapacitātei.
Attiecībā uz uzlādes infrastruktūras attīstību Latvija norāda, ka sabiedriskā transporta ZEV ieviešana ir tieši atkarīga no uzlādes infrastruktūras pieejamības. Uzskatām, ka ir nepieciešams ES atbalsts šādas infrastruktūras izveidei, īpaši reģionos, kur tā šobrīd nav pieejama. Uzsverot Latvijas lauku apvidu specifiku, ir nepieciešams nodrošināt finansējumu uzlādes punktu izvietošanai ārpus pilsētām, lai atbalstītu starppilsētu ZEV autobusu ieviešanu Latvija īpaši uzsver, ka ir nepieciešams paplašināt ES fondu atbalstu uzlādes infrastruktūras izvietošanai gar Eiropas transporta tīkla (TEN-T) maršrutiem, īpaši t.s. “pēdējās jūdzes” risinājumiem tuvāk reģionālajiem un loģistikas mezgliem.
Vienlaikus Latvija arī vērš uzmanību apstāklim, ka krīzes situācijās pasažieru pārvadāšanai var būt nepieciešami transportlīdzekļi, kas neatbilst ZEV autobusu prasībām, tāpēc nepieciešams paredzēt izņēmumus iekšdedzes autobusu izmantošanai krīzes situācijās.

Latvija arī norāda, ka jāņem vērā sabiedriskā transporta loma sociālā taisnīguma nodrošināšanā. ZEV ieviešana nedrīkst palielināt biļešu cenas, kas varētu apgrūtināt iedzīvotājus ar zemiem ienākumiem, kuri ir atkarīgi no sabiedriskā transporta. Ir nepieciešams ES līmeņa atbalsts, lai kompensētu pārejas izmaksas un saglabātu pieejamību.
Attiecībā uz  lielas noslodzes transportlīdzekļiem izvirzītajiem ZEV mērķiem Latvija norāda, ka tiem ir jāsaskan ar tirgus attīstības tendencēm un izvirzītie mērķi nevar radīt būtisku komercdarbības ierobežojumus, jo īpaši kritiskās infrastruktūras uzturētājiem. 
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